
DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA'AMMINISTRATIVASETTORE SERVIZI TECNICI

Reg. Part. N. 276

Registro Generale Determinazioni N. 859

Sondrio, li 06/08/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con determinazione n. 56 del 23 gennaio 2024 si decideva di appaltare i lavori in oggetto, a

seguito di procedura negoziata, alla ditta GI. MA. CO. COSTRUZIONI S.R.L., per l'importo
presunto di € 5.262.722,71 oltre IVA di cui € 5.160.213,11 per lavori ed € 102.509,60 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- detta impresa indicò in sede di gara, ai sensi dell'art. 105, comma 4, lett. c), del D. Lgs. n.
50/2016, taluni lavori che si riservava di subappaltare in caso di aggiudicazione;

Vista la nota prot. n. 26567 in data 09/07/2024 con cui la ditta GI. MA. CO. COSTRUZIONI S.R.L.
chiede al Comune di Sondrio di subappaltare alla ditta “LILA COSTRUZIONI SRLS” con sede
legale in Via IV Novembre, 65, 22066 - Mariano Comense (CO)- P. IVA 03806270132, parte dei
lavori rientranti nella categoria OG 1, quali “opere di carpenteria, esclusa la fornitura, getto di
calcestruzzo e posa in opera di acciaio e casseri”, per l'importo presunto di €. 145.000,00
(comprensivi di €. 2.500,00 per oneri della sicurezza) più I.V.A. e trasmette la seguente
documentazione:

1) ai sensi dell'art. 119, comma 5, D. Lgs. n. 36/2023, il contratto di subappalto, la
dichiarazione del subappaltatore attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui
all'articoli 94 e ss. e il possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 100;

Comune di Sondrio

OGGETTO: PNRR – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT GENERATION EU”
(MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.3.1) “[R.I.U./SO]
RIGENERAZIONE INTEGRATA URBANA/SONDRIO - QUALITÀ DIFFUSA
DELL'ABITARE” - INTERVENTO RIGENERAZIONE URBANA AMBITO
TRASFORMAZIONE AT.2.3 AREA EX ENEL VIA NANI-VIA EUROPA PER LA
PARZIALE REALIZZAZIONE DI HOUSING SOCIALE E CENTRO POLIFUNZIONALE
PER LA DISABILITÀ – “EDIFICIO SOCIAL HOUSING” – CUP H71B21000350005.
CIG A0306AD92E. AUTORIZZAZIONEAL SUBAPPALTON. 1.



2) ai sensi del medesimo art. 119, comma 16, dichiarazione di insussistenza di forme di
controllo o collegamento con le imprese subappaltatrici;

Verificato che agli atti e precisamente nella pratica di autorizzazione al subappalto n. 1 dei
lavori PINQUA inerenti alla realizzazione dell’edificio Social Housing (SH) è presente la
documentazione che:

1) ai sensi dell’art. 119, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, la ditta “LILA COSTRUZIONI SRLS” è
in possesso dei requisiti di qualificazione delle imprese previsti dalla vigente normativa in
materia;

2) la ditta “LILA COSTRUZIONI SRLS” nel contratto di subappalto ha convenuto di comune
accordo con l’impresa appaltatrice che il pagamento degli stati di avanzamento del
subappaltatore verranno effettuati dall’impresa appaltatrice GI. MA. CO. COSTRUZIONI
S.R.L. rinunciando al pagamento diretto della Stazione appaltante in deroga a quanto
previsto dall’art. 119, comma 11, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. 83, comma 3, lettera e), D. Lgs. n. 159 del 06.09.2011 in materia di comunicazioni e
informazioni antimafia;

Considerato che sussistono tutti i presupposti di legge per l'autorizzazione del subappalto in
argomento;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’attostesso;

DETERMINA

1) di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la ditta GI. MA. CO. COSTRUZIONI S.R.L. a
subappaltare alla ditta “LILA COSTRUZIONI SRLS” di Mariano Comense (CO)- P. IVA
03806270132-, l'esecuzione dei lavori di “opere di carpenteria, esclusa la fornitura, getto di
calcestruzzo e posa in opera di acciaio e casseri” - rientranti nella categoria OG 1 -, per un
importo presunto di €. 145.000,00 (comprensivi di €. 2.500,00 per oneri della sicurezza) +
I.V.A.;

2) di dare atto che la spesa è già stata impegnata nel bilancio comunale con determinazione n.
56/2024;

3) di stabilire che i pagamenti dei lavori eseguiti dal subappaltatore, per le ragioni di cui alle
premesse, verranno effettuati dal Comune all’impresa appaltatrice “GI. MA. CO.
COSTRUZIONI S.R.L.”;

4) che hai fini della tracciabilità della spesa la ditta subappaltatrice dovrà indicare nelle fatture
emesse all’appaltatoreil codice CUP H71B21000350005 e il codice CIG A0306AD92E;

5) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivioe inoltrarla:

 all’ufficiomessi per la pubblicazione all’AlboPretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio contratti.

PB/



IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)


